
 



 2 

Saturs 
 

1. Priekšvārds .............................................................................................................................3 
2. Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” mandāts, misija un darbības sistēmas 
raksturojums ...............................................................................................................................4 

2.1. Mandāts ...........................................................................................................................4 
2.2. Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” vēsture ..............................................4 
2.3. Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” galvenie darbības virzieni.................5 

3. Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” paveiktais un attīstības perspektīvas........7 
3.1. Aģentūras darbības rezultāti par 2008.gadu ....................................................................7 
3.2. Aģentūras funkciju veikšanai paredzamie finanšu līdzekļi un to avoti ...........................8 
3.3. Aģentūras sniegto pakalpojumu kvalitatīvie rādītāji .......................................................8 

4. Budžeta informācija. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ....................................10 
4.1. LDC finansējums...........................................................................................................10 
4.2. Pārskats par pamatbudžeta izdevumiem........................................................................10 

5. Novērojumi, shēmas, apraksti, zīmējumi, kas atspoguļo aģentūras darbību........................12 
6. Personāla vadības politika 2008.gadam ...............................................................................13 
7. Darba kārtību reglamentējošo dokumentu pārskats..............................................................15 
Pielikums Nr.1 Dzīvnieku reģistrs skaitļos LDC .....................................................................17 
Pielikums Nr.2 Piena pārraudzības rezultāti Latvijā 2008.gadā...............................................23 
Pielikums Nr.3 Liellopu gaļas pārraudzības rezultāti Latvijā 2008.gadā.................................29 
Pielikums Nr.4 Piena kvotu pārskats........................................................................................32 
Pielikums Nr.5 Klientu apkalpošana un saražotās krotālijas....................................................37 
Pielikums Nr.6 Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” aptaujas par klientu 
apkalpošanas kvalitāti rezultātu apkopojumu...........................................................................44 

 
 



 3 

1. Priekšvārds 
 
 
Godātais lasītāj! 
 
Valsts aģentūra Lauksaimniecības datu centrs ir sagatavojusi un nodod Jūsu 

vērtējumam 2008.gada publisko pārskatu, kurā ir atspoguļoti mūsu darbības rezultāti un 
paveiktie uzdevumi. 

2008.gadā, īstenojot Aģentūras darbības un attīstības stratēģiju 2007.-2009.gadam, 
tika paveikti uzdevumi šādos virzienos: dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistra 
uzturēšana, piena kvotu sistēmas uzturēšana un administrēšana, lauksaimniecības dzīvnieku 
resursu saglabāšana, aizsardzība un aprites uzraudzība, lauku konsultatīvā un informācijas 
apmaiņas sistēmas izveidošana. Veiksmīgi tika turpināta aģentūras starptautiskā sadarbība ar 
ārvalstu partneriem ICAR, INTERBULL, EAAP uzlabojot programmu nodrošinājumu un 
datu apmaiņu par dzīvnieku vērtēšanu un pārraudzību. 

Stratēģijā noteiktos mērķus mēs īstenojam kopā ar klientu un reģionu apkalpošanas 
nodaļām, tādejādi veicinot klientiem iespēju saņemt pakalpojumu pēc iespējas ātrāk un 
kvalitatīvāk.  

Aģentūras piedāvātos pakalpojumus aizvien biežāk izmanto ne tikai valsts uzņēmumi, 
bet arī mūsu klienti dzīvnieku īpašnieki, turētāji un ar lauksaimniecību saistītie uzņēmumi. 
2009. gada mūsu mērķis, ir atvieglot darbu mūsu klientiem, modernizējot mūsu sniegtos 
pakalpojumus, tos elektronizējot. 

 
 

Ivans Vorslovs 
Valsts aģentūras 

Lauksaimniecības datu centrs  
Direktors 



 4 

2. Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” mandāts, 

misija un darbības sistēmas raksturojums 
 

2.1. Mandāts 

 
Valsts aģentūra „Lauksaimniecības datu centrs” (turpmāk – Aģentūra) ir Latvijas 

Republikas Zemkopības ministrijas pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas nodrošina 
lauksaimniecības datu bāzes informatīvās sistēmas izveidi, sagatavo priekšlikumus un 
piedalās lopkopības nozaru politikas izstrādē, piedalās politikas īstenošanā pārtikas aprites, 
valsts un Eiropas Savienības atbalsta, veterinārās uzraudzības programmu izpildei, īsteno 
ciltsdarba ieviešanas programmu un veic citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus un 
funkcijas. 

 
Misija 
Aģentūras misija ir īstenot informatīvās sistēmas pakalpojumu pieejamību pārtikas 

drošības un kvalitātes, dzīvnieku veselības uzraudzības programmu un valsts lopkopības 
politikas un attīstības programmu izstrādāšanai un īstenošanai.    

 
Aģentūras darbības vides izvērtējums 
Aģentūra savas kompetences ietvaros nodrošina Zemkopības ministrijas mērķu un 

izvirzīto uzdevumu realizāciju un starptautisko saistību izpildi organizācijās, kurās aģentūra ir 
dalībnieks. 

Zemkopības ministrijas izstrādātajos politikas dokumentos ir noteikti pamatmērķi: 
− Tiešo ienākumu atbalstu novirzīt no ražošanas uz ražotāju, lai celtu ražošanas 

efektivitāti; 
− Veicināt vairāk uz tirgus orientētu, vidi saudzējošu un ilgtspējīgāku 

lauksaimniecību; 
− Paaugstināt Eiropas Savienības lauksaimniecības konkurētspēju un pārtikas 

kvalitāti; 
− Nodrošināt labāku līdzsvaru starp tiešajiem maksājumiem un lauku attīstību.   

Ar savu darbību Aģentūra cenšas īstenot izvirzītos pamatmērķus, veicot uzdoto 
uzdevumu izpildi, līdz ar to sniedzot būtisku ieguldījumu kopējās lauksaimniecības un 
ekonomiskās politikas mērķu sasniegšanā. 

 

2.2. Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” vēsture 

 
Valsts Aģentūra izveidota, reorganizējot valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību 

„Valsts ciltsdarba informācijas datu apstrādes centrs” (tālāk tekstā – Sabiedrība), kura savu 
darbību uzsāka 1997.gada 25.martā ar mērķi ieviest vienotu ciltsdarba informātikas sistēmu 
un darbību saskaņā ar starptautiskiem noteikumiem, un realizētu mērķtiecīgu selekcijas darba 
plānošanu valstī. 

Sabiedrība savu darbību uzsāka Zemkopības ministrijas pārziņā un visu šo periodu 
strādāja tās uzraudzībā. Sabiedrības darbību reglamentēja Ciltsdarba likums, Ministru 
kabineta noteikumi, Zemkopības ministrijas rīkojumi un Sabiedrības statūti. Sabiedrība tika 
finansēta no valsts budžeta dotāciju (subsīdiju) līdzekļiem un no ieņēmumiem par sniegtajiem 
pakalpojumiem. No subsīdiju līdzekļiem tika finansēta Sabiedrības ganāmpulku un dzīvnieku 
reģistra datu bāzes izveidošana un uzturēšana, pārraudzības informācijas datu apstrāde un 
datu bāzes uzturēšana un piena ražotāju reģistra izveidošana. 



 5 

Valsts aģentūra „Lauksaimniecības datu centrs” ir izveidota ar mērķi sniegt publiskos 
pakalpojumus lopkopības attīstības jomā. Reorganizācijas rezultātā Valsts aģentūra 
„Lauksaimniecības datu centrs” pārņēma visus VSIA „Valsts ciltsdarba informācijas datu 
apstrādes centrs” materiālos un nemateriālos līdzekļus, prasības un saistības. 

Sabiedrības speciālisti kopā ar Zemkopības ministrijas atbildīgajiem darbiniekiem 
sagatavoja Ministru kabineta noteikumu projektu – „Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu 
centrs” nolikums”, kuru apstiprināja Ministru kabinetā 2004.gada 3.augustā.  

2002. gada beigās tika uzsākts veidot piena ražotāju reģistrs un 2003.gadā šajā reģistrā 
tika noreģistrēti vairāk kā 30 piena iepirkšanas uzņēmumi, kuri iepirka pienu no apmēram 30 
000 piena ražotāju.  

Laika gaitā, pilnveidojot likumdošanas bāzi un uzsākot veidot piena kvotu sistēmu 
valstī datu bāze tika papildināta ar vairāk kā 50 piena iepirkšanas uzņēmumiem un vairāk kā 
10 000 piena ražotāju. Šobrīd datu bāzē ir reģistrēti aptuveni 105 piena iepirkšanas uzņēmumi 
un 20 000 piena ražotāju. 

 

2.3. Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” galvenie darbības 

virzieni 

 
1. Dzīvnieku un novietņu reģistrs ( dzīvnieku apzīmēšana, reģistrēšana, kustība) 
2. Piena kvotu administrēšana 
3. Piena un gaļas pārraudzība individuāli apzīmējamiem lauksaimniecības dzīvniekiem  
4. Dzīvnieku ciltsvērtības noteikšana 
5. Ciltsdarba programmu izpildes uzraudzība  
Saskaņā ar Valsts aģentūras „Lauksamniecības datu centrs” apstiprināto nolikumu 

aģentūras funkcijas un sniegtie pakalpojumi: 
 
Valsts funkciju izpilde un pakalpojumi: 

− ganāmpulku un dzīvnieku reģistra datu bāzes izveidošana un 
uzturēšana, –   

− identitātes numuru piešķiršana dzīvniekiem, 
− dzīvnieku apzīmēšanas līdzekļu (krotāliju) nodrošināšana, 
− nepieciešamo uzskaites veidlapu nodrošināšana, 
− piena ražotāju reģistra datu bāzes izveidošana un uzturēšana, 
− pārraudzības datu apstrāde, 
− dzīvnieku ciltsvērtības aprēķināšana,  
− informatīvie un konsultāciju pakalpojumi. 
− novietņu reģistra datu bāzes izveidošana un uzturēšana, 
− zirgu reģistra datu bāzes izveidošana un uzturēšana, 
− piena kvotu sistēmas izveidošana un administrēšana,   
− piena kvotu veidlapu izstrāde un nodrošināšana, 
− informācijas nodrošināšana IAKS datu bāze ES un nacionālo 

maksājumu saņemšanai, 
− apmācību un publicitātes pasākumu veikšana. 
− datu bāzes modificēšana atbilstoši ES prasībām, 
− informācijas tīkla izveide datu apmaiņai ar kautuvēm, 
− informācijas tīkla izveide datu apmaiņai ar dzīvnieku utilizācijas 

vietām, 
− informācijas tīkla izveide datu apmaiņai ar veterinārajām un piena 

laboratorijām. 



 6 

− lopbarības ražotāju reģistra izveide un uzturēšana, 
− mājdzīvnieku reģistra izveide un uzturēšana, 
− bīstamo suņu reģistra izveide un uzturēšana, 
− cirkus dzīvnieku reģistra izveide un uzturēšana, 
− elektroniskā arhīva un lietvedības sistēmas izveides uzsākšana, 
− dzīvnieku uzraudzības un veselības kontroles datu atspoguļošana 

GIS sistēmā, 
− datu apmaiņas sistēmas izveide ar citiem reģistriem Latvijā,  
− vienotas aitu pārraudzības sistēmas izveidošana valstī, 
− vienotas zirgu pārraudzības sistēmas izveidošana valstī. 

 



 7 

3. Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” paveiktais un 

attīstības perspektīvas 
 

3.1. Aģentūras darbības rezultāti par 2008.gadu 

 
 

Sasniegšanas rādītāji 
(plānotais apjoms) 

Rnr. 
P.k. 

Rezultāts 

2008 
plānotais 

2008 
izpilde 

% 

1. Ganāmpulku, novietņu un dzīvnieku 
reģistrēšanas un identifikācijas 
nodrošināšana, kas nodrošina dzīvnieku 
veselības uzraudzību drošas, nekaitīgas 
un kvalitatīvas pārtikas apritei 
(ganāmpulku skaits)  

85 000 55248 65 

2. Reģistrēto un apzīmēto dzīvnieku 
īpatsvars no dzīvnieku kopskaita (%) 

100 100 100 

3. Informācijas pieejamība par dzīvnieku 
kustību un tās izsekošanas iespējām (%)   

100 100 100 

4. Piena kvotu sistēmas uzturēšana, 
saskaņā ar ES prasībām (piena ražotāju 
skaits)  

28 000 18927 68 

5. Piena ražotāju reģistra uzturēšana kvotu 
administrēšanai (% iesaistīto uzņēmumu 
skaits no kopējā)  

100 100 100 

6. Vidējais pārraudzības izslaukums no 
govs, kg  

5500 5487 99 

7. Dzīvnieku skaita pieaugums pārraudzībā 
(%) 

42 45 101 

8. Dzīvnieku audzēšanas organizāciju un 
mākslīgās apsēklošanas staciju 
izvērtēšana (organizāciju skaits) 

7 7 100 

9. Augstvērtīgu šķirnes dzīvnieku skaita 
pieaugums ganāmpulka atražošanai (% ) 

25 25 100 

10 Lauksaimniecības dzīvnieku genofonda 
uzturēšana (skaits) 

6 6 100 

11 Informācijas nodrošināšana ES un 
nacionāliem maksājumiem lopkopībā 
(IAKS sistēma)% 

100 100 100 

12 Informācija par piena ražošanas 
apjomiem (ražotāju skaits) 

20000 18927 95 

13 Informācija Eiropas Komisijai un 
starptautiskām organizācijām (ICAR, 
INTERBULL) 

- - - 

 



 8 

3.2. Aģentūras funkciju veikšanai paredzamie finanšu līdzekļi un to avoti 

 
Līguma izpildei tiek plānoti šādi finanšu līdzekļi: (sadalījums pa gadiem): 
 

Finanšu līdzekļi 2008 
plānotais 

2008 
izpilde 

% 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 959 858 959 858 100 
Pašu ieņēmumi, maksas pakalpojumi u.c. 602 900 427 017 71 
Ārvalstu finanšu palīdzība 16 164 9 638 60 
Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem - - - 
Kopā Ls 1 578 922 1 396 513 88 

 

3.3. Aģentūras sniegto pakalpojumu kvalitatīvie rādītāji 

 
3.3.1. klientiem sniegtie pakalpojumi ir nodrošināti noteiktajos termiņos (pārraudzības 

informācijas atskaites 1x mēnesī, kvotu un dzīvnieku reģistra atskaites 1x gadā, interneta 
pakalpojumu , veidlapu un  dzīvnieku identifikācijas līdzekļu nodrošināšana - regulāra); 

3.3.2. klientu personas datu aizsardzības nodrošināšana; 
3.3.3. informācijas nodrošināšana Centrālai Statistikas pārvaldei par dzīvnieku un 

piena kvotu reģistriem par katru klientu; 
3.3.4. nodrošināta informācija Eiropas Savienības un valsts atbalsta maksājumu 

saņemšanai Lauku atbalsta dienestam;  
3.3.5. ir papildināta ģenētisko resursu saglabāšanas programma ar kazkopības datu 

bāzi un izstrādāta aitu pārraudzības programma; 
3.3.6. centra speciālisti piedalās daudzās Zemkopības ministrijas darba grupās par 

likumdošanas izstrādāšanu, sadarbības projektos, darba grupās; 
3.3.7. attīstīta mājas lapas publiskā un autorizētā sadaļa, izveidojot iespēju apskatīt 

jaunas tabulas par dzīvnieku statistiku, ciltsdarbu, kautuvju elektroniskās informācijas 
ziņošanu; 

3.3.8. lopbarības ražotāju reģistra un piena kvalitātes rādītāju reģistra sistēmas 
izveidošana.  

 
Sadarbība ar Lauku atbalsta dienestu (LAD): 
1. Informācijas sagatavošana un iesniegšana Lauku atbalsta dienestam valsts atbalsta 

maksājumu saņemšanai lopkopībā; 
2. Informācijas sagatavošana un iesniegšana Eiropas Savienības maksājumu 

saņemšanai lopkopībā; 
3. Pārbaudāmo vaislas buļļu meitu sarakstu sagatavošana subsīdiju izmaksāšanai; 
4. Subsidējamo slaucamo govju un ganāmpulku sarakstu sagatavošana; 
 
Sadarbība ar starptautiskām organizācijām: 
1. Datu sagatavošana un  sūtīšana uz INTERBULL centru; 
2. ICAR zīmoga nosacījumu izpildes un uz jaunās sistēmas pārejas koordinēšana; 
3. Sadarbība ar VIT centru un Ķīles universitāti Vācijā par vaislas buļļu izmantošanas 

programmu pāru atlasei ciltsdarba programmas izpildes nodrošināšanai.   
 
Sadarbība ar citām valsts iestādēm: 
1. Kopā ar CSP (Centrālā statistikas pārvalde) piedalījāmies Twinning projektā par 

statistikas datu ziņošanu EUROSTAT; 



 9 

2. Kopā ar Zemkopības ministrijas atbildīgajiem speciālistiem piedalījāmies darba 
grupās par normatīvo aktu izstrādi. 

 
Aģentūras darbinieki katru gadu piedalās EAAP (Eiropas dzīvnieku audzētāju 

organizācija), ICAR (starptautiskās dzīvnieku pārraudzības organizācijas) un INTERBULL 
(starptautiskā buļļu novērtēšanas organizācija) rīkotajās konferencēs, semināros, kurus rīko 
pagastu konsultanti zemniekiem, kā arī audzētāju organizāciju rīkotajās ikgadējās kopsapulcēs 
un LLKC (Latvijas lauksaimniecības konsultāciju centrs) rīkotajos pasākumos – mācībās. 

 
 



 10 

4. Budžeta informācija. Valsts budžeta finansējums un tā 
izlietojums 

 

4.1. LDC finansējums 

 
LDC finansējumu veido: 

− dotācija no vispārējiem ieņēmumiem; 
− maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 
− subsīdijas. 

 
Maksas pakalpojumi 
LDC sniedz maksas pakalpojumus, saskaņā ar Ministru kabinetā apstiprinātu cenrādi. 
 
Bilance 
Gada laikā ilgtermiņa ieguldījumu sastāvā būtiskākās izmaiņas ir saistītas ar jaunu 

licenču un datorprogrammu iegādi – Ls 31085, kā arī datoru, saimniecisko un pārējo 
pamatlīdzekļu iegādi – Ls 56400. 

Apgrozāmo līdzekļu sastāvā izmaiņas ir saistītas ar avansiem un nākamo periodu 
izdevumiem. 

Kreditoru (saistību) apjomā būtisku izmaiņu nav. 
 

1.tabula 
Lauksaimniecības datu centra aktīvi un pasīvi 2008.gadā 

(kopsavilkuma bilance), Latos 
 

Nr. p/k  Gada sākumā Gada beigās 
1. Aktīvi 877 556  951 628 
1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 647 829  537 387  
1.2. Apgrozāmie līdzekļi 229 727  414 241  
2. Pasīvi 877 556  951 628 
2.1. Pašu kapitāls 828 708  897 428  
2.2. Kreditori 48 848  54 200  

 
Bez tam, Lauksaimniecības datu centra zembilances kontā uz 31.12.2008. ir uzrādīts: 

− norakstītie bezcerīgie un šaubīgie debitoru parādi (zādzība) – Ls 2 506; 
− nomātie pamatlīdzekļi – Ls 87 383. 

 

4.2. Pārskats par pamatbudžeta izdevumiem 

 
2.tabula 

Lauksaimniecības datu centra izdevumi 2008.gadā, Latos 
 

Nr. p/k Rādītāji 2008.gads 
I Izdevumi – kopā 2 383 786  
1. Uzturēšanas izdevumi 2 281 098  
1.1. Atlīdzība 1 007 741  
 t.sk. atalgojumi  741 510  



 11 

1.2. Komandējumi un dienesta braucieni 39 779  
1.3. Pasta, telefona un citi sakaru pakalpojumi 197 763  
1.4. Iestādes administratīvie izdevumi un ar iestādes 

darbības nodrošināšanu saistītie izdevumi 
59 349 

1.5. Remonta darbi un iestādes uzturēšanas pakalpojumi 118 535  
1.6. Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 243 157  
1.7. Īre un noma 302 368  
1.8. Citi pakalpojumi 121 365  
1.9. Biroja preces un inventārs 26 243  
1.10. Kurināmais un enerģētiskie materiāli (degviela) 22 771  
1.11. Materiāli un izejvielas palīgražošanai 65 986  
1.12. Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi  68 345  
2. Kapitālie izdevumi 102 688  
2.1. Nemateriālie ieguldījumi 36 129  
2.2. Pamatlīdzekļi 66 559  
 t.sk. saimniecības pamatlīdzekļi 16 256  

 datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 50 303  

 
 



 12 

5. Novērojumi, shēmas, apraksti, zīmējumi, kas atspoguļo 

aģentūras darbību 
 
Galvenā ekonomiskā aktivitāte laukos ir saistīta ar uzņēmējdarbību lauksaimniecībā. 

Lai gan ekonomiskie rādītāji salīdzinot ar iepriekšējo periodu ir uzlabojušies, tomēr 
lauksaimnieku dzīves kvalitātes līmeņa pieaugums ir ļoti nevienmērīgs. Tāpēc 
lauksaimniekiem svarīgi pasākumi ir apmācības un informācijas nodošana, kas veicina 
izpratni par likumdošanas prasību izpildes nepieciešamību, par piedāvātajām valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta programmām. Lai informācija būtu pieejama lielākai daļai lauksaimnieku, 
katru gadu aģentūra sagatavo informatīvu materiālu par izmaiņām normatīvajos aktos gan par 
dzīvnieku reģistru, gan par ciltsdarbu, gan par piena kvotām (sk. Pielikumu Nr. 1 Dzīvnieku 
reģistrs skaitļos, Pielikumu Nr. 2 Piena pārraudzības rezultāti Latvijā 2008. gadā, Pielikumu 
Nr. 3 Liellopu gaļas pārraudzības rezultāti Latvijā 2008. gadā). 

Tiek strādāts pie mājas lapas uzlabošanas un ir nodrošināta iespēja pieejai Datu 
bāzēm, kur ir apskatāma vispārīgā un autorizētā informācijas daļa, kā arī tiek izstrādāta 
programmatūra, lai nodrošinātu datu ievadi autorizētajā sadaļā par krotāliju pasūtījumu, 
dzīvnieku apzīmēšanu un notikumu ziņošanas iespējām. Ir izstrādāta elektroniskā 
informācijas apmaiņas sistēma ar kautuvēm par dzīvnieku nokaušanas paziņošanas iespējām. 

 



 13 

6. Personāla vadības politika 2008.gadam 
 
Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” personāla politikas pamatnostādnes 

atspoguļotas Aģentūras stratēģijā. Aģentūras personāla politikas mērķis ir nodrošināt 
darbinieku profesionalitāti un izaugsmi, lai tie spētu efektīvi īstenot Aģentūrai noteikto 
funkciju izpildi un nodrošinātu sniegto pakalpojumu kvalitāti.  

Valsts aģentūrā ,,Lauksaimniecības datu centrs” uz 2008.gada 1.janvāri apstiprinātas 
107 amata vietas, t.sk., 21 ierēdņi. Reģionālajos klientu apkalpošanas centros nodarbināti 25 
darbinieki. 

Pārskata gadā darba tiesiskās un civildienesta attiecības ar LDC izbeidza 8 strādājošie, 
t.sk., 2 ierēdņi. Ik gadus darbinieku mainība LDC samazinās. (Salīdzinoši - 2006.gadā 
atbrīvoti 32 strādājošie). Galvenie darba tiesisko attiecību izbeigšanas iemesli - darbinieka 
uzteikums.  

 
Personāla mainība 

14

23

99

105

8

10

101

107

Darba tiesiskās un
civildienesta at tiecības

izbeidza

Pieņemti darbinieki
(gadā)

Faktiski strādājošo
skaits gada beigās

Apstiprinātās štata
vienības gada beigās

2007 2008
 

 
Izanalizējot un salīdzinot nodarbināto skaitu LDC pa vecuma grupām, visvairāk 

nodarbināto ir vecumā no 18.-30.gadiem un vecumā no 51.-60.gadiem. 
 
 Nodarbinātie pa vecuma grupām 2008.gada beigās 

7%

28%

18%

13%

34%

61 g. un vairāk 51-60 g. 41-50 g. 31-40 g. 18-30 g.
 

 



 14 

Izglītības līmeņa raksturojums 
Kopumā 2008.gadā no visiem LDC nodarbinātajiem – 57 ir augstākā izglītība 

(56.4%), bet diviem ierēdņiem Lauksaimniecības doktora zinātniskais grāds - LDC 
direktoram un Ciltsdarba nodaļas vadītājai.  

16 darbinieki (15.8%) ir ar vidējo speciālo vai vidējo profesionālo izglītību, bet pārējie 
28 darbinieki ar vidējo izglītību. 

 
Lai īstenotu LDC funkciju sekmīgu izpildi, ierēdņi un darbinieki paaugstināja 

kvalifikāciju mācoties Valsts administrācijas skolā (turpmāk – VAS), Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrā (turpmāk – LLKIC), kā arī piedaloties dažādu institūciju 
organizētajos kursos, semināros un mācību programmās. Ierēdņu un darbinieku apmācības 
tika plānotas, apkopojot ikgadējā novērtēšanā apzinātās mācību vajadzības.   

 
Saskaņā ar 2008.gada apmācību plānu, no kopējā strādājošo skaita gadā apmācīti ap 

65%, daļa apmācīti vairākkārt. Ierēdņi VAS papildināja savas zināšanas jomās, kas saistītas ar 
Eiropas Savienību, Valsts pārvaldi, kā arī dažās datorapmācības programmās. Gan ierēdņi, 
gan darbinieki vairākkārt apmeklēja LLKIC organizētās mācības par tēmām: klientu 
apkalpošanas prasmes, darbinieku efektivitātes paaugstināšana un lopkopības nozares 
aktualitātes. IT darbinieki apmācīti speciālajos ar darba specifiku saistītājos kursos. 

 
Aģentūra ir orientēta uz attīstību ilgtermiņā, tādējādi nodrošinot saviem darbiniekiem 

stabilu darba vidi. Tā atbalsta darbinieku profesionālo attīstību, nodrošinot viņiem atbilstošas 
mācību un izaugsmes iespējas, atbilstoši darbinieka uzņēmībai, iniciatīvai un mērķtiecībai. 

Visiem Aģentūras darbiniekiem ir tiesības iesniegt savus priekšlikumus Aģentūras 
personāla politikas papildināšanai un pilnveidošanai. 

Aģentūras darbinieka darbības un tās rezultātu novērtēšana tiek veikta saskaņā ar 
instrukciju „Darbinieka un amatpersonas darbības un tās rezultātu novērtēšanas kārtība 
Aģentūrā”. 

 



 15 

7. Darba kārtību reglamentējošo dokumentu pārskats 
 
Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” darba kārtību reglamentē sekojošie 

dokumenti: 
− Latvijas Republikas likumi; 
− LR Ministru kabineta noteikumi; 
− Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” dokumenti; 
− Eiropas Savienības likumdošanas akti (regulas, direktīvas u.t.t); 
− Aģentūras nolikums. 

Aģentūras direktors ir apstiprinājis darba kārtības noteikumus, kas nosaka valsts 
aģentūrā „Lauksaimniecības datu centrs” strādājošo ierēdņu un darbinieku vienotu darba 
kārtību un pienākumus, par kuru izpildi ierēdnis un darbinieks ir atbildīgs saskaņā ar Valsts 
civildienesta likumu, Darba likumu, Darba aizsardzības likumu, Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības likumu, likumu „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”, 
Ministru kabineta un citiem tiesību aktiem, bet darbinieki – arī saskaņā ar darba līgumu. 
Darba kārtības noteikumi ir pieejami katrā Aģentūras struktūrvienībā. 

 
Darba samaksa                        
Aģentūrā ir noteikta laika algas sistēma. Laika algu aprēķina atbilstoši faktiski 

nostrādātajam darba laikam. 
Ierēdnim un darbiniekam darba alga un tās izmaksas kārtība tiek noteikta atbilstoši 

normatīvajiem aktiem. Ierēdnis, darbinieks un darba devējs var rakstiski vienoties par darba 
samaksas izmaksu reizi mēnesī. 

Atbilstoši finanšu disciplīnu reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem ierēdnim vai 
darbiniekam pienākošos summu darba devējs ieskaita ierēdņa vai darbinieka norādītajā 
kredītiestādes personīgajā kontā. Atalgojuma sistēma Aģentūrā ir noteikta Darba samaksas 
nolikumā. 

 
Darba organizācija un darba plānošana 
Aģentūru vada direktors un nosaka nepieciešamo organizatorisko struktūru un, valsts 

budžeta iedalītā finansējuma ietvaros, darbinieku štatu sarakstu. 
Aģentūras struktūrvienību kompetenci nosaka Aģentūras direktora apstiprināti 

struktūrvienību reglamenti. 
Operatīvais darbs tiek plānots iknedēļas darba sanāksmēs, kurās piedalās direktors, 

direktora vietnieks, departamentu direktori, Iekšējā audita nodaļas vadītājs un, vajadzības 
gadījumā, citi uzaicinātie speciālisti. 

 
Aģentūras atskaitīšanās un pārraudzības kārtība  
Aģentūra ir zemkopības ministra pārraudzībā un saskaņā ar pārvaldes līgumu aģentūra 

atskaitās zemkopības ministram pēc gada rezultātu noslēgšanas. Aģentūras iekšējās darbības 
kontroli nodrošina izveidotā Iekšējā audita nodaļa.    

 
Darbības spēju uzlabošanas pasākumi 
Darbības spēju uzlabošanas pasākumu ietvaros ir paredzēti: 

− nodrošināt informācijas pieejamību valsts uzraudzības kontroles pasākumu 
veikšanai; 

− nodrošināt normatīvajos aktos noteikto informācijas apmaiņas sistēmas 
piemērošanu. 



 16 

Plānots turpināt uzlabot un attīstīt informatīvo sistēmu, lai nodrošinātu elektronisko 
informācijas apmaiņas iespēju un piedāvātu klientam informācijas ievadi izmantojot aģentūras 
mājas  lapu.  

Piena kvotu administrēšanai ir izveidota informatīvā sistēma piena kvotu pirkšanas – 
pārdošanas darījumu reģistrēšanai mājas lapā, kas nodrošinās informatīvo bāzi iekšējā tirgus 
stabilizācijas pasākumu veikšanai. 

Ciltsdarba informatīvā bāze tiek regulāri papildināta un uzturēta, ir izveidota pāru 
atlases programma, izstrādāta aitu pārraudzības programma, nākošajos gados ir jāizstrādā 
zirgu pārraudzības programma un kazu, aitu un zirgu sugu dzīvnieku ciltsvērtēšanas 
programmas. 

Pamatojoties uz normatīvajos aktos deleģētajām jaunajām darba funkcijām tiek 
veidots bioloģisko saimniecību reģistrs, lopbarības ražotāju reģistrs un strādāts pie 
jautājumiem par jaunas sistēmas izveidi zirgu reģistrēšanai, jo ir jaunas  ES normatīvās 
prasības, tiek strādāts pie piena kvalitātes rādītāju reģistra izveides, cirkus dzīvnieku un 
mājdzīvnieku reģistra izveides. 

 



 17 

Pielikums Nr.1 Dzīvnieku reģistrs skaitļos LDC 
 
Pārskata gada galvenās prioritātes un informācija par to īstenošanu: 
1. Dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistra uzturēšana, ar ko tiek 

nodrošināta pārtikas drošība un kvalitāte, dzīvnieku veselība, izsekojamība: 
1.1.kautuvju elektronisko ziņojumu sistēma interneta vidē: 

1.1.1. nepieciešamās pārtikas ķēdes informācijas automātiska iegūšana un 
pārbaude;  

1.1.2. dzīvnieku pārvietošanas pavaddokumentu automātiska sagatavošana; 
1.1.3. dzīvnieku pārvietošanas paziņojumi; 
1.1.4. tūlītējai kaušanai ievesto dzīvnieku informācijas detalizēti paziņojumi; 
1.1.5. dzīvnieku kaušanas, liemeņa klasifikācijas, svara un vērtības 

paziņojumi; 
1.2.dzīvnieku starpvalstu tirdzniecības datu sistēma: 

1.2.1. dzīvnieku ievešanas sertifikātu reģistrācija; 
1.2.2. dzīvnieku ievešanas paziņojumu sasaiste ar tirdzniecības sertifikātiem; 
1.2.3. automātiska datu sagatavošana un verifikācija dzīvnieku tirdzniecības 

sertifikātu izsniegšanai; 
1.2.4. dzīvnieku izvešanas paziņojumu sasaiste ar tirdzniecības sertifikātiem.  

1.3.dzīvnieku blakusproduktu savākšanas uzņēmumu elektroniskā ziņošanas 
sistēma par kritušajiem lauksaimniecības dzīvniekiem; 

1.4.dzīvnieku pārvietošanas deklarāciju reģistrēšanas sistēma atbilstoši izmaiņām 
likumdošanā; 

1.5.grupveida reģistrējamo dzīvnieku sugu klasifikators un likumdošanas 
izmaiņām atbilstoša ziņojumu reģistrēšanas sistēma „Pārskats par ganāmpulka 
stāvokli novietnē”; 

1.6.elektroniskā izziņu sagatavošanas sistēma interneta vidē: 
1.6.1. par stāvokli ganāmpulkā; 
1.6.2. par ganāmpulka reģistrāciju; 
1.6.3. par novietnes reģistrāciju. 

1.7.datu bāzes autorizētā pārskata sistēma interneta vidē: 
1.7.1. novietnes dati; 
1.7.2. ganāmpulku saraksts; 

1.8.datu bāzes publiskā pārskata sistēma interneta vidē: 
1.8.1. dzīvnieku un novietņu reģistru statistiskie dati; 
1.8.2. reģistru darbības fiksētie pamatskaitļi; 
1.8.3. piena kvotu tirgus; 

1.9.novietņu pārbaužu kopsavilkumu sagatavošanas sistēma; 
1.10. lopbarības ražotāju reģistrs; 
1.11. novietņu apsekošanas protokolu datu sistēma. 

 



 18 

Dzīvnieku reģistrs skaitļos LDC 
 
2008.gadā reģistrētie notikumi liellopu reģistrā 
 

Notikums Skaits  
Kopskaits 380 363 Govis 181 798 

  slaucamas - 168 979 
  zīdītājas - 12 760 
  nobarojamās - 59 
Atnesušās govis 167 335  
Dzimuši apzīmēti teļi 158 711  
   t.sk.telītes 78 437  
   t.sk.bullīši 80 244  
Nokauti 133 758  
Nobeigušies 6 953  
Izvesti 29 316  
Ievesti 1 176  
Vaislas buļļi 470  
Kastrāti 84  

 
Liellopu skaits pa šķirnēm uz 01.01.2009. 
 

Škirnes kods Nosaukums Kopskaits 
LB Latvijas brūnā 154 791 
HM Holšteinas (melnraibā) 96 807 

XX 
Dažādu izmantošanas grupu šķirņu krustojumi un 
dzīvnieki ar nepietiekami zināmu izcelšanos 

72 742 

XP 
Dažādu piena šķirņu krustojumi (piena šķirņu 
asinību summa vismaz 75%) 

19 363 

HS Holšteinas (sarkanraibā) 7 088 
ŠA Sarole 6 261 
HE Herefords 4 720 

XG 
Dažādu gaļās šķirņu krustojumi (gaļas šķirņu asinību 
summa vismaz 75%) 

4 692 

DS Dānijas sarkanā 4 148 
AB Aberdinanguss 2 212 
ZS Zviedrijas sarkanraibā 2 176 
LI Limuzīns 1 490 
LZ Latvijas zilā 1 322 
AN Vācijas sarkanā (Angelnas, Angleras) 631 
SI Simentāles 645 

 no tām govis - 517, 262 zīdītājas, 58 piena 
 128 bullīši, no tiem 36 sertificēti kā vaislas buļļi 

 



 19 

Slaucamo govju ganāmpulku skaita sadalījums pēc govju skaita ganāmpulkā 
(30.09.2008). 

 
Slaucamo 

govju skaits 
Ganāmpulku skaits 

% no 
kopskaita 

Slaucamo govju 
kopskaits 

% no 
kopskaita 

1-5 32 569 86,1 54 507 30,8 

6-10 2 510 6,7 19 012 10,8 

11-20 1 444 3,8 20 719 11,7 

21-50 876 2,3 26 914 15,2 

51-100 267 0,7 18 484 10,4 

>100 159 0,4 37 445 21,1 

 37 825 100 177 081 100 
 
Slaucamo govju ganāmpulku un dzīvnieku kopskaits pa gadiem 

 

45313 39851 35739

177860 174570 170361

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

2007 2008 2009

Ganāmpulki Slaucamās govis

 
 
Kazu ganāmpulku (īpašnieku) skaits un kazu kopskaits. 

 

 Kazu ganāmpulki Kazu skaits 

01.01.2003 990 3 584 

01.01.2004 1 210 4 823 

01.01.2005 1 699 6 759 

01.01.2006 2 126 8 626 

01.01.2007 2 385 10 552 

01.01.2008 2 634 12 320 

01.01.2009 2 740 12 973 
 
Uz 01.03.2009. kazu piena pārraudzībā ir 29 ganāmpulki ar 1326 kazu mātēm. 
 



 20 

Dzīvnieku skaits pa šķirnēm 
 

Šķirnes kods Nosaukums 
Kazu skaits uz 

01.01.2009 
LVK Latvijas kaza 6 627 

XX 
Krustojumi, kazas ar 
nepietiekami zināmu 
izcelšanos 

4 507 

ZK Zānes kaza 1 292 
AK Alpu kaza 196 
BK Būru kaza 141 

WDE Vācu baltā 119 
TIR Tīringas 78 
AN Anglo Nūbijas 17 
KM Kamerūnas 10 
TOG Togenburgas 5 

 
Kazkopības nozarē reģistrētie svarīgākie notikumi 2008. gadā 
 

Notikumi Skaits 
Nokautas 2 371 
Nobeigušās 50 
Izvestas uz citu valsti 0 
Ievestas no citām valstīm 28 
Atnesušās kazas 2 423 
Dzimuši apzīmēti kazlēni 2 639 
   t.sk kaziņas 1 685 
   t.sk. Āzīši 954 
Āžiem reģistrēta izmantošanas grupa 5-vaislinieks 34 
Kastrāti 1 

 
Aitu ganāmpulku (īpašnieku) skaits un aitu kopskaits 
 

 Aitu ganāmpulki Aitu kopskaits 
01.01.2003 2 570 16 333 
01.01.2004 2 925 22 610 
01.01.2005 3 372 30 913 
01.01.2006 3 729 42 697 
01.01.2007 3 932 54 212 
01.01.2008 4 172 62 345 
01.01.2009 4 152 66 801 

 



 21 

Dzīvnieku skaits pa šķirnēm 
 

Šķirnes kods Nosaukums Dzīvnieku skaits 
LT Latvijas tumšgalve 41 797 

LTK LT krustojumi 11 720 

XX 
Krustojumi vai dzīvnieki ar nezināmu 
izcelšanos 10 258 

R Romanovas 2 252 
VMV Vācijas Merino vietējā 755 
GOT Gotlandes 231 
HRP Haidšnuke ragainā pelēkā 123 
OX Oksforaunas 20 
LVS Lietuvas vietējā smalkvilnas 18 

 
Aitkopības nozarē reģistrētie svarīgākie notikumi 2008. gadā 
 

Notikumi 
Dzīvnieku 

skaits 
Nokauti 25 413 
Nobeigušies 789 
Izvesti 348 
Ievesti 137 
Atnesušās aitas 17 718 
dzimuši apzīmēti jēri 21 172 
   t.sk. aitiņas 13 209 
   t.sk. teķīši 7 963 
Teķiem reģistrēta izmantošanas grupa 5-vaislinieks 108 
Kastrāti 88 

 
Zirgu skaits pa šķirnēm 
(01.06.2009., LDC) 
 

Šķirnes 
kods 

Nosaukums 
Kopskaits uz 
01.01.2008 

Kopskaits uz 
01.01.2009 

LS Latvijas (Latvijas siltasinis) 5 928 6 021 

Lv 
Zirgi bez izcelšanās datiem, 
nenosakāmu šķirni (Latvijas vietējais) 

6 537 5 812 

OL Oldenburgas 65 64 
HN Hanoveras 81 72 
HL Holšteinas 75 66 
TR Traķēnas 80 83 
KR Krievijas rikšotājs 104 92 
ŠP Šetlandes ponijs 78 94 

Pv 
Poniji bez izcelšanās datiem, 
nenosakāmu šķirni (Ponijs vietējais) 

156 173 

PK Poļu zirgs (Konik polski) 159 162 
 



 22 

2. Datu apmaiņa ar citām valsts informatīvajām sistēmām: 
2.1.klientu tālruņu numuru verifikācija, pārejot uz 8 ciparu tālruņu numuriem; 
2.2.klientu adrešu verifikācijas un uzturēšanas sistēma, izmantojot Valsts adrešu 

reģistru; 
2.3.sertificēto un apliecināto personu darbības verifikācijas un aktualizācijas 

sistēma tiešsaistē ar CVI reģistrētajiem datiem;  
2.4.automātisko paziņojumu sistēma uz LVAEI par kautuvju darbības rezultātiem; 
2.5.Valsts diagnostikas centra un reģionālo veterināro laboratoriju ziņojumi, kas 

nodrošina: 
2.5.1. uzskaiti par veiktajiem izmeklējumiem uz slimībām; 
2.5.2. uzskaiti par dzīvniekiem, kuriem nav veikti izmeklējumi; 

2.6.dzīvnieku izcelšanās laboratoriskās pārbaudes rezultātu reģistrēšanas sistēma; 
2.7.informācijas sagatavošana CSB; 
2.8.Paplašināta tiešsaistes datu apmaiņas un monitoringa sistēma ar Valsts 

iedzīvotāju reģistru: 
2.8.1. personas statusi; 
2.8.2. notikumu datumi; 
2.8.3. deklarētās adreses; 

2.9.Paplašināta tiešsaistes datu apmaiņas un monitoringa sistēma ar Latvijas 
uzņēmumu reģistru: 
2.9.1. uzņēmumu statusi; 
2.9.2. amatpersonas; 
2.9.3. notikumu un pilnvarojumu datumi; 
2.9.4. juridiskās adreses; 

2.10. Klientu kontaktinformācijas paplašināšana:  
2.10.1. fiksēto tālruņu numuri 
2.10.2. mobilo tālruņu numuri 
2.10.3. faksa numuri 
2.10.4. e-pasta adreses. 

 
3. Cilvēkresursu attīstības veicināšana laukos: 

3.11. Pretendentu sarakstu sagatavošana ES atbalsta maksājumu saņemšanai; 
3.12. Pretendentu sarakstu sagatavošana nacionālā atbalsta maksājumu 

saņemšanai; 
3.13. Statistisko datu sagatavošana par lauksaimniecības dzīvnieku 

kopskaitu; 
3.14. Pārraudzības gada rezultātu grāmatas izdošana, izplatīšana; 
3.15. Informatīvā izdevuma Palīgs lauksaimniekam sagatavošana, izdošana, 

izplatīšana; 
3.16. Sadarbība ar LLKC ganāmpulku īpašnieku un sertificēto personu 

apmācībā par ganāmpulku un dzīvnieku reģistru kārtošanu. 
 



 23 

Pielikums Nr.2 Piena pārraudzības rezultāti Latvijā 2008.gadā 
 

1. Lauksaimniecības dzīvnieku resursu saglabāšana – dzīvnieku pārraudzība un 

ciltsdarbs: 
1.1. Pārraudzības darba koordinēšana izvirzīto ciltsdarba mērķu sekmīgai 

sasniegšanai: 
1.1.1. aitu pārraudzības sistēmas izveidošana un ieviešana, lai nodrošinātu aitu 

pārraudzības datu uzskaiti un apstrādi; 
1.1.2. liellopu un kazu piena pārraudzības un gaļas liellopu pārraudzības 

informācijas uzskaites sistēmas pilnveidošana, lai efektīvāk nodrošinātu datu 
apmaiņu ganāmpulka īpašniekiem un pārraugiem, ciltsdarba organizācijām. 

1.1.3. LDC nodrošinājis iespēju elektroniski izdrukāt slaucamo govju 
ciltskartītes, kas uzskatāmi un korekti atspoguļo dzīvnieku izcelšanās un 
pārraudzības informāciju, kas rezultātā atvieglo ganāmpulku īpašnieku un 
pārraugu darbu, kā arī efektīvāk nodrošina ciltsdarba speciālistus ar jaunāko 
informāciju; 

1.2. Dzīvnieku šķirnes noteikšana un reģistrēšana: 
1.2.1. aitu un kazu šķirnes noteikšanas un reģistrēšanas programmatūras izstrāde, 

lai efektīvāk nodrošinātu dzīvnieku reģistrēšanu un tie tiktu izmantoti 
atbilstošiem ciltsdarba mērķiem un atbilstoši izmaiņām šķirnes noteikšanas 
likumdošanā; 

1.3. Vaislinieku reģistra izveidošana ciltsgrāmatas dzīvnieku un sertificēto 
vaislinieku reģistrēšanai datu bāzē: 
1.3.1. no 2008. gada uzsākta valsts ciltsgrāmatas numuru piešķiršana vaislas 

buļļiem, izmantojot Lauksaimniecības datu centra mājas lapu. Tā efektīvāk 
tiek nodrošināta iespēja datu bāzē reģistrēt kārtējo ciltsgrāmatas numuru, bet 
ciltsdarba organizācijām – vieglāk administrēt numuru piešķiršanu, izslēdzot 
iespēju, ka dažādiem buļļiem tiks piešķirts vienāds ciltsgrāmatas numurs. 
Tāpat tiek nodrošināta iespēja ciltsdarba organizācijām datu bāzē reģistrēt 
informāciju par sertificētajiem vaisliniekiem; 

1.3.2. no 2008. gada uzsākta slaucamo govju reģistrēšana valsts ciltsgrāmatā, 
izmantojot Lauksaimniecības datu centra mājas lapu. Tā efektīvāk tiek 
nodrošināta iespēja datu bāzē reģistrēt kārtējo ciltsgrāmatā uzņemto govi, bet 
ciltsdarba organizācijām – vieglāk administrēt valsts ciltsgrāmatas govis; 

1.4. Dzīvnieku ģenētisko resursu saglabāšanas sistēmas uzlabošana: 
1.4.1. saskaņā ar ciltsdarba organizāciju izstrādātajiem grozījumiem ciltsdarba 

programmās, dzīvnieku ģenētisko resursu saglabāšanas sistēmā veikti 
uzlabojumi datu atlases kritēriju pilnveidošanā un dzīvnieku atbilstības 
kritēriju pārskatīšanā, kā arī izveidotas atskaites formas kontrolējošo 
organizāciju darbības atvieglošanai; 

1.5. Slaucamo govju un buļļu ciltsvērtību novērtēšana: 
1.5.1. 2008. gadā turpināta slaucamo govju un buļļu ciltsvērtību novērtēšanas 

sistēmas pilnveidošanas saskaņā ar starptautiskās vaislas buļļu novērtēšanas 
organizācijas Interbull nosacījumiem un sadarbībā ar Vācijas VIT 
organizācijas speciālistiem ar mērķi iegūt novērtējumu ar augstāku drošības 
rādītāju īsākā laika periodā. 

 
 



 24 

Piena pārraudzības rezultāti Latvijā 2008.gadā 
 

Republikas rādītāju uz 30.09.2008 
 

Perioda ražība Govju skaits (vidēji) 
Ganāmpulku skaits = 8532 Tauki Olbaltumvielas 

uz 30.09.2008 365 dienās 
Izslaukums, 

kg % kg % kg 
SŠS 

x1000 

126036 (15) 
120953,9 

(14,2) 
5487 4,37 239,7 3,33 182,8 318 

 
Atražošana 

1. sēklojums (teles) 1. atnešanās Servisa periods Sēklojumi Cietstāvēšana 

Skaits 
(vidēji) 

Vecums 
Skaits 

(vidēji) 
Vecums 

Skaits 
(vidēji) 

Periods Skaits (vidēji) Reizes 
Skaits 
(vidēji) 

Periods 

28894 (3) 16,3 30856 (4) 27,4 90843 (11) 133 100039 (12) 1,8 76177 (9) 64 

 
 

Standartražība pirmpienēm 
Tauki Olbaltumvielas Skaits 

(vidēji) 
Slaukšanas 

dienas 
Izslaukums, 

kg % kg % kg 
SŠS 

x1000 

30749 (4) 375 5179 4,27 221,1 3,27 169,2 140 

 
Standartražība pārējām 

Tauki Olbaltumvielas Skaits 
(vidēji) 

Slaukšanas 
dienas 

Izslaukums, 
kg % kg % kg 

SŠS 
x1000 

63318 (7) 360 5687 4,34 247 3,31 188,2 278 

 
 

Izslaukuma rādītāji 10 gadu periodā

54875478
5296

50844963
4791

4833
4763

4408

4108

4822

46364492
4364

42514261
395840563898

3754

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Iz
sl

a
u

k
u

m
s,

 k
g

izslaukums, kg / milk yield under milk recording statistiskais izslaukums, kg / milk yield by stat ist ics
 



 25 

Ganāmpulku un govju skaits piena pārraudzībā

5218 11461 12102 11785 10951 10248 9146

75,8

98,4
104

111,4
118,4

123,4 124,2

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

0

20

40

60

80

100

120

140

Ganāmpulku skaits Govju skaits, tk
 

 
 



 26 

Govju piena pārraudzības ganāmpulku sadalījums pēc vid. izslaukuma uz 30.09.2008. 

 

Līdz 4000 kg. No 4001 līz 4999 kg. No 5000 līdz 5999 kg. Virs 6000 kg. Kopā 
 
Rajons Govju 

sk. 
Ganāmp. sk. 

Govju 
sk. 

Ganāmp. sk. 
Govju 

sk. 
Ganāmp. sk. 

Govju 
sk. 

Ganāmp. sk. 
Govju 

sk. 
Ganāmp. 

sk. 
Vid. govju sk. 

ganāmp. 
Aizkraukles 798 48 1161 93 707 53 1545 37 4211 231 178,2 
Alūksnes 537 41 957 99 975 76 404 30 2873 246 11,7 
Balvu 501 90 1112 168 610 102 206 20 2429 380 6,4 
Bauskas 264 25 819 52 1040 46 1171 44 3294 167 19,7 
Cēsu 901 91 1765 150 2168 141 2549 124 7383 506 14,6 
Daugavpils 1353 217 2216 284 1055 135 534 42 5158 678 7,6 
Dobeles 212 13 816 73 2259 61 3073 44 6360 191 33,3 
Gulbenes 426 37 1063 71 1256 38 737 18 3482 164 21,2 
Jēkabpils 397 50 1154 111 987 79 1753 52 4291 292 14,7 
Jelgavas 111 8 728 22 1325 33 1682 32 3846 95 40,5 
Krāslavas 1314 236 1439 306 978 145 509 37 4240 724 5,9 
Kuldīgas 894 72 1326 114 1153 78 495 36 3868 300 12,9 
Liepājas 991 133 1999 189 2825 193 1745 70 7560 585 12,9 
Limbažu 180 27 806 85 1324 96 2824 122 5134 330 15,6 
Ludzas 436 92 301 81 176 40 25 11 938 224 4,2 
Madonas 997 94 2516 214 1624 137 1418 70 6555 515 12,7 
Ogres 385 22 1812 65 1235 43 643 22 4075 152 26,8 
Preiļu 1295 162 2540 290 2181 205 1246 70 7262 727 10 
Rēzeknes 962 126 1065 171 1236 103 749 41 4012 441 9,1 
Rīgas 96 12 813 39 847 41 3714 59 5470 151 36,2 
Saldus 134 16 773 56 2924 70 2084 51 5915 193 30,6 
Talsu 425 39 1489 107 1472 71 984 42 4370 259 16,9 
Tukuma 725 55 1990 108 2393 85 2718 71 7826 319 24,5 
Valkas 671 38 1485 93 2188 74 1377 51 5721 256 22,3 
Valmieras 471 31 1098 69 1705 95 3518 107 6792 302 22,5 
Ventspils 141 15 874 31 1111 34 845 24 2971 104 28,6 
 15617 1790 34117 3141 37754 2274 38548 1327 126036 8532 14,8 



 27 

Pārraudzībā esošo ganāmpulku sadalījums pēc izsl. un dzīvnieku skaita uz 30.09.2008. 
 

Izslaukums 
Līdz 3999 No 4000 līdz 4999 No 5000 līdz 5999 Virs 6000 Kopā 

Ganāmp. sk. 1053 1622 1061 511 4247 

L
īd

z 
5 

Dzīvn. sk. 2803 4502 2850 1288 11443 

Ganāmp. sk. 375 706 464 220 1765 

N
o 

6 
lī

dz
 1

0 

Dzīvn. sk. 2814 5449 3625 1704 13592 

Ganāmp. sk. 209 443 352 184 1188 

N
o 

11
 lī

dz
 1

9 

Dzīvn. sk. 2924 6260 5029 2712 16925 

Ganāmp. sk. 65 172 144 108 489 

N
o 

20
 lī

dz
 2

9 

Dzīvn. sk. 1575 4101 3463 2614 11753 

Ganāmp. sk. 28 77 83 74 262 

N
o 

30
 lī

dz
 3

9 

Dzīvn. sk. 941 2545 2787 2497 8770 

Ganāmp. sk. 21 27 42 39 129 

N
o 

40
 lī

dz
 4

9 

Dzīvn. sk. 923 1182 1869 1696 5670 

Ganāmp. sk. 26 67 78 114 285 

N
o 

50
 lī

dz
 9

9 

Dzīvn. sk. 1701 4519 5290 7744 19254 

Ganāmp. sk. 9 18 23 47 97 

N
o 

10
0 

lī
dz

 1
99

 

Dzīvn. sk. 1178 2389 3140 6538 13245 

Ganāmp. sk. 3 10 27 30 70 

V
ir

s 
20

0 

Dzīvn. sk. 758 3170 9701 11755 25384 

Ganāmp. sk. 1789 3142 2274 1327 8532 

K
o

p
ā 

Dzīvn. sk. 15617 34117 37754 38548 126036 

 



 28 

Kazu piena pārraudzība 
 

Kazu piena pārraudzība pa gadiem

616
529

491
571

532
470480

592
520

671

853

1131
26

26

24
22

19
17

0

200

400

600

800

1000

1200

2003 2004 2005 2006 2007 2008

K
az

u 
sk

ai
ts

 /
 I

zs
la

uk
um

s,
 k

g

0

5

10

15

20

25

30

G
an
ām

pu
lk

u 
sk

ai
ts

Izslaukums, kg Kazu skaits Ganāmpulku skaits
 

 
 

REPUBLIKAS RĀDĪTĀJI 2008. gadā 
 

Perioda ražība Kazu skaits (vidēji) 
(ganāmpulku skaits = 26) Tauki Olbaltumvielas 

uz 31.12.2008. 365 dienās 
Izslaukums, 

kg % kg % kg 
SŠS 

x1000 

1131 (44) 1180,2 (45,4) 470 3,79 17,8 3,19 15,0 1028 

 
Atražošana 

1.sēklojums 1.atnešanās Servisa periods Sēklojumi Cietstāvēšana 
skaits 

(vidēji) 
vecums 

skaits 
(vidēji) 

vecums 
skaits 

(vidēji) 
periods 

skaits 
(vidēji) 

reizes 
skaits 

(vidēji) 
periods 

17 (1) 6,0 324 (12) 20,4 180 (7) 190 197 (8) 1,0 932 (36) 85 

 
Standartražība pirmpienēm 

Tauki Olbaltumvielas Skaits 
(vidēji) 

Slaukšanas 
dienas 

Izslaukums, 
kg % kg % kg 

SŠS 
x1000 

235 (9) 297 532 3,85 20,5 3,20 17,0 800 

 
Standartražība pārējām kazām 

Tauki Olbaltumvielas Skaits 
(vidēji) 

Slaukšanas 
dienas 

Izslaukums, 
kg % kg % kg 

SŠS 
x1000 

600 (23) 296 573 3,75 21,5 3,16 18,1 825 

 
Standartražība visām kazām 

Tauki Olbaltumvielas Skaits 
(vidēji) 

Slaukšanas 
dienas 

Izslaukums, 
kg % kg % kg 

SŠS 
x1000 

835 (32) 296 562 3,77 21,2 3,15 17,7 819 

 



 29 

Pielikums Nr.3 Liellopu gaļas pārraudzības rezultāti Latvijā 
2008.gadā 

 
Pārraudzībā esošo ganāmpulku skaita izmaiņas pa gadiem 
 

474

628

763 793

701

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

01.01.2005 01.01.2006 01.01.2007 01.01.2008 01.01.2009

Ganāmpulku skaits
 

 

Gaļas šķirņu dzīvnieku skaita izmaiņas pārraudzības ganāmpulkos pa gadiem 
 

858 874 961 1024
821

977

1345 1414

2586

2982
3268 32443202

3847

4389

4730

817

1534

2484

3292

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2005 2006 2007 2008

LI AB HE ŠA XG
 

 



 30 

Svēršanas rezultāti pārraudzības ganāmpulkos (01.01.2008. – 31.12.2008.) 
 

Dzimšanas 
svars 

Atšķiršanas 
vecums 

Atšķiršanas 
svars 

Gada svars 
Šķirnes 

skaits kg skaits dienas skaits kg skaits kg 
Aberdinangus 378 33,7 246 213 246 209,9 136 293,0 
Galovejas 40 25,0 14 241 13 156,8 - - 
Hailandes 118 27,6 48 219 46 144,8 5 240,8 
Herefordas 1020 36,8 697 216 697 230,3 220 323,8 
Limuzīnas 319 37,5 154 219 154 232,2 48 301,7 
Simentāles 123 42,5 99 216 99 285,8 41 376,1 
Šarolē 1832 40,7 1061 214 1061 264,7 325 344,8 
XG 2199 37,8 1196 216 1170 247,7 422 321,7 
XX 2569 36,3 483 217 460 233,2 240 321,0 
Vidēji 8649 37,5 4092 215 4018 243,7 1475 324,8 

 
Dzīvnieku skaita sadalījums pārraudzības ganāmpulkos uz 01.01.2009 republikā 
 

Buļļi 
Šķirnes Kopā Govis 

Teles 
< 15m 

Teles 
≥ 15m < 15m ≥ 15m 

t.sk.  
vaislinieki 

Dzimuši 
2008.  
gadā 

Aberdinangus (AB) 1414 777 191 214 178 54 21 347 
Galovejas (GA)  207 79 18 56 21 33 7 39 
Hailandes (HA) 339 138 47 52 53 49 11 98 
Herefordas (HE) 3244 1706 498 468 448 124 49 853 
Limuzīnas (LI) 1024 546 171 132 101 74 58 263 
Simentāles (SI) 561 295 58 96 64 48 30 102 
Šarolē ( ŠA) 4730 2227 808 833 600 262 179 1338 
Gaļas šķirņu 
krustojumi (XG) 

3292 580 1097 746 780 89 8 1774 

Krustojumi (XX) 5595 1678 1240 1328 1086 263 1 2147 
Vidēji ganāmpulkā 31,1 13,2 6,8 6,9 5,9 3,1 1,5 10,8 

 
Atražošanas rādītāji republikā (01.01.2008. – 31.12.2008.) 
 

Pirmā  
sēklošana 

Pirmā  
atnešanās 

Starpatnešanās 
intervāls Šķirnes 

skaits dienas skaits dienas skaits dienas 
Aberdinangus (AB) 72 581 103 899 545 399 
Galovejas (GA)  27 802 4 1301 48 433 
Hailandes (HA) 19 826 40 1261 79 358 
Herefordas (HE) 261 505 246 866 1180 398 
Limuzīnas (LI) 56 607 46 999 434 401 
Simentāles (SI) 44 568 49 986 160 381 
Šarolē ( ŠA) 285 585 295 889 1571 397 
Gaļas šķirņu krustojumi (XG) 340 487 301 831 191 370 
Krustojumi (XX) 574 564 744 842 602 384 
Vidēji 1718 554 1913 873 5345 399 

 



 31 

Latvijā audzēto gaļas liellopu šķirnes un dzīvnieku skaits uz 01.01.2009. 
 

Dzīvnieku skaits 
Šķirne 

siev. dzim. vīr. dzim. kopā 
Aberdinangus (AB) 1182 232 1414 
Galovejas (GA)  153 54 207 
Hailandes (HA) 237 102 339 
Herefordas (HE) 2672 572 3244 
Limuzīnas (LI) 849 175 1024 
Simentāles (SI) 449 112 561 
Šarolē ( ŠA) 3868 862 4730 

Gaļas šķirņu krustojumi (XG) 2423 869 3292 
Krustojumi (XX) 4246 1349 5595 
Citas (zīdītājgovis) 961 108 1069 

 



 32 

Pielikums Nr.4 Piena kvotu pārskats 
 
Šajā pārskatā sniedzam informāciju par valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” 

darbību administrējot piena kvotas laika periodā no 2004. gada 1. maija līdz 2009. gada 31. martam.  
Sākotnēji piešķirtā kvota Latvijai bija 695395 tonnas, bet, pamatojoties uz Latvijas lūgumu, 

kvotas apjomi tika pārveidoti, piešķirti papildus un 2008/2009 kvotas gadam kopējais kvotas 
apjoms ir 743220 tonnas.  

Piena ražotājs pienu drīkst realizēt esošās kvotas ietvaros pārstrādei apstiprinātam piena 
pircējam un/vai tiešajā tirdzniecībā. Sākot no 2004.gada 1.maija 42 piena pircējiem tika anulēts 
apstiprinājums jo tika pārtraukta piena iepirkšana ilgāk par sešiem mēnešiem: A/S“Bauskas 

piens”; SIA„Baltic Foods”;IU „Bona Dea”; PKS “Dikļu piens”; SIA „Auto Lejnieki”; IK 

“G.Skuja”; A/S “Jaunpils pienotava”; SIA “Jūrmalas SKB”; A/S “Krāslavas piens”; PKS 

“Krejotava”; PKS “Ķepova”; PKS “Krustpils”; A/S “Latgales piens”; SIA  RKF “LKK”; 

SIA “Lukas Lutz”; A/S “Ludzas piensaimnieks”; Neretas piensaimnieku kooperatīvā 
sabiedrība; PKS “Ozoli”; SIA “Ozols”; PKS “Rikanda”; PKS “Robežnieki-2”; A/S “Siera 

nams”; SIA “Saltums-2”; A/S “Trikātas siers”; SIA “Vajar”; PKS “Zīlānu piensaimnieks”; 

SIA ”Ziedi JP”; Z/S „Stūri” SIA; PS „Pampāļi”; PKS „Dzelme”; PKS „Upmala”; LPKS 

„Ezerrieksts”; PKS „Zasa-Piens”; ZKS „Veiskupišķi”; SIA „Corner-E”; SIA „Industriālā 
būvniecības korporācija I.B.K.”; LPKS "Lauku piens"; PKS „Pienava”; SIA „Franču 
gaume”; SIA „Dimdiņi”; SIA „KGM”; SIA „Muižas piens”. 

 
Pašlaik Latvijā ir 63 aktīvi apstiprinātie piena pircēji, kuri iepērk pienu no ražotājiem- SIA 

“Aizkraukles piens”; PKS “Atašiene- Agro”; LPKS “Alači”; PKS “Avots”; KS “Alpiņi”; Vietalvas 
PKS “Bites”; KS “Bikstu piens”; Z/S “Braslas”; PKS “Braslava”; A/S “Cesvaines piens”; PKS 
“Dundaga”; A/S “Druvas pārtika”; PKS “Drusti”; PKS “Dzēse”; SIA “DK Daugava”; SIA “Edaks”; 
SIA “Elpa”; RKF SIA “Elīna M”; SIA “Gosupi”; LPPKS “Trikāta KS”; SIA “Jēkabpils piena 
kombināts”; PKS “Kalnmuiža”; PKS “Kaunata”; KS “Ķiršu piens”; A/S “Lazdonas piensaimnieks”; 
PKS “Laura”; PKS “Linda”; SIA “Mālpils piensaimnieks”; PKS “Nadziņi 1”; A/S “Preiļu siers”; 
PKS “Pienene KT”; A/S “Rankas piens”’; A/S “Rīgas piensaimnieks”; A/S “Rīgas piena 
kombināts”; PKS “Rigonda”; A/S “Smiltenes piens”; PKS “Straume”; PKS “Straupe”; PKS 
“Starta”; Sēlpils pag. PKS; A/S “Talsu piensaimnieks”; A/S “Tukuma piens”; PKS “Upeslīči - L”; 
A/S “Valmieras piens”; LPKS “Viļāni”; SIA “Zeltaleja”; A/S “Zemgales piens”; PKS „Stoļerova”; 
LKS „Sējējs-M”; LPKS „Vestiena”; SIA „Smeldze”; LPKS „Piena ceļš”; Z/s „Bajāri”; Ķeipenes 
pagasta P S; LPKS „Piebalga”; LPKS „Dagnis”; SIA „Muižas piens”; Z/s „Elfas”; SIA „Skrīveru 
saldumi”; SIA „Piena Partneri”; LPKS „Māršava”; SIA „Sigilo KV”; LPKS „Ezerkrasti-1”; SIA 
„Līcīši LTD”. 

 



 33 

1.tabula 
 

Piegādes kvota un tās izpilde

91,00%91,63%88,47%

72,65%

83,09%

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

2004./2005. ( 11
mēn.)

2005./2006. 2006./2007. 2007./2008. 2008./2009.

kvotu gadi

tonnas

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%
izpilde  %

Kvotas lielums /tonnas / Izpilde / tonnas/   Izpildes %
 

 
Pēc tabulas var redzēt, ka katru kvotas gadu palielinās gan kvotas daudzums, gan tā izpilde. 

 
2. tabula 

 

Tiešās tirdzniecības kvota un tās izpilde

73,00%

90,10%

76,40%

55,36%

16,40%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2004./2005. (11
mēn.)

2005./2006. 2006./2007. 2007./2008. 2008./2009.

kvotu gadi

tonnas

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%
izpilde %

Kvotas lielums/tonnas/ Izpilde /tonnas/   Izpildes %
 

 
2008./2009. kvotas gadā tika palielinātas tiešās tirdzniecības kvota, jo daudz piena ražotāji 

pārgāja uz tiešo tirdzniecību produkcijas realizācijai gala patērētājam. 
 



 34 

3. tabula 

Piena ražotāju skaits, kuri veica piena realizāciju

24409 22919 21161
19031

2253 1808 1496 1249 1492 -8312

16097

-761

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2004./2005. (11
mēn.)

2005./2006. 2006./2007. 2007./2008. 2008./2009. 2008./2009. pret
2004./2005.kvotu gadi

skaits

Piegādes kvotai T iešās tirdzniecības kvotai 
 

 
Piena ražotāju skaits katru kvotas gadu samazinās. Pamatā samazinās līdz 10 govju 

īpašniekiem (sk.7. tab.), jo konkurence un piena kvalitātes prasības piena sektorā katru gadu pieaug. 
  

4. tabula 

Kvotu darījumi

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2004./05. (11mēn.) 2005./06. 2006./07. 2007./08. 2008./09

kvotu gadi

skaits

Pirkšana -pārdošana Noma Pārreģistrācija Pārveidošana no TT uz PG  Pārveidošana no PG uz TT 
 

 
Kvotas darījumi ir atkarīgi no situācijas piena nozarē. 2008./2009. kvotas gadā 426 piegādes 

kvotas īpašnieki iesniedza kvotas pārveidošanu uz tiešo tirdzniecību. Visvairāk darījumi tiek 
reģistrēti kvotas pārdošanai-pirkšanai. 

 



 35 

5. tabula 

Piegādes kvotas ražotāju skaits reģionos

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2004./05. 2005./06. 2006./07. 2007./08. 2008./09.

kvotu gadi

skaits

Ziemeļvidzeme Ziemeļaustrumi Austrumlatgale Lielrīga Ziemeļkurzeme

Viduslatvija Zemgale Dienvidkurzeme Dienvidlatgale
 

 
Lielākais piena piegādes ražotāju skaits ir Dienvidlatgalē, kurā ietilpst Preiļu, Daugavpils un 

Krāslavas rajoni. 
 

6. tabula 
 

Tiešās tirdzniecības kvotu ražotāju skaits reģionos

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2004./05. 2005./06. 2006./07. 2007./08. 2008./09.

kvotu gadi

skaits

Ziemeļvidzeme Ziemeļaustrumi Austrumlatgale Lielrīga Ziemeļkurzeme

Viduslatvija Zemgale Dienvidkurzeme Dienvidlatgale
 

 
Lielākais tiešās tirdzniecības kvotu īpašnieku skaits Lielrīga, kurā ietilpst Aizkraukles, 

Ogres un Rīga rajons. Tas izskaidrojam ar  lielo pilsētu tuvumu, kur vasarās  atpūtniekiem var 
realizēt pienu un to produktus. 



 36 

 
Kvotu un ganāmpulka iedalījums 

7. tabula 
 

Govju 
skaits gnp. 

Līdz 9 10-29 30-49 50 un vairāk 

Kvotu 
gads 

Kvotu 
īpašnieku 
skaits 

Piešķirtās 
kvotas 
daudzums 
to 

Kvotu 
īpašnieku 
skaits 

Piešķirtās 
kvotas 
daudzums 
to 

Kvotu 
īpašnieku 
skaits 

Piešķirtās 
kvotas 
daudzums 
to 

Kvotu 
īpašnieku 
skaits 

Piešķirtās 
kvotas 
daudzums 
to 

2004./2005. 29 233 220 675 1 580 102 912 199 39 715 249 187 612 
2005./2006. 28 547 236 756 1 773 124 763 249 51 024 286 226 080 
2006./2007. 27 565 240 884 1 898 134 540 276 55 326 329 263 095 
2007./2008. 17 696 187 048 2 151 143 448 359 53 375 414 304 660 
2008./2009. 15 468 179 537 2 129 157 342 389 73 255 431 333 005 

 
** Dati, kas uzrādīti tabulās ir datu centrā uzkrātā informācija. 
Tel. 67095070,67095059,67095022;  
e-pasts: piens@ldc.gov.lv 



 37 

Pielikums Nr.5 Klientu apkalpošana un saražotās krotālijas 
 
Klientu apkalpošanas un informācijas departaments (turpmāk – KAID) nodrošina klientu 

pieņemšanu Latvijas Republikas teritorijā, sniedz publiskos, informatīvos pakalpojumus un 
konsultācijas novietņu un dzīvnieku īpašniekiem vai to pilnvarotām personām, dzīvnieku turētājiem 
par Lauksaimniecības datu centra (LDC) reģistriem, saskaņā ar  LDC pakalpojumu cenrādi.  
Nodrošina dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistra dokumentu ievadi un apstrādi; krotāliju 
pasūtījumu pieņemšanu un izgatavošanu liellopiem, aitām, kazām, cūkām, kā arī citām sugām. 
Piedalās semināru organizēšanā, lauksaimniecības izstādēs, semināros, apmācību organizēšanā un 
sanāksmēs. 

Klientu apkalpošanas un informācijas departamentu vada departamenta direktors , kurā 
pakļautībā ir četras nodaļas. (sīkāka informācija par KAID struktūru un darbības virzieniem ir 
pieejama mājas lapā: http://www.ldc.gov.lv/?u=lv/struktura/struktura_l) 

 Lai apmeklētāji var saņemt vienuviet pakalpojumus un konsultācijas mūsu speciālisti 
pieņem Rīgā un 9 reģionālos centros, kā arī 5 mazos apkalpošanas punktos: Rīga, Lielrīgas (Ogre, 
Aizkraukle, Rīgas raj.); Dienvidlatgales (Preiļi, Daugavpils, Krāslava), Austrumlatgales 
(Rēzekne, Ludza), Ziemeļaustrumu (Gulbene, Alūksne, Balvi), Ziemeļkurzemes (Talsi, 
Ventspils, Tukums), Ziemeļvidzemes (Valmiera, Valka, Limbaži, Cēsis), Zemgales (Bauska, 
Jelgava, Dobele), Dienvidkurzemes (Saldus, Liepāja, Kuldīga), Viduslatvijas (Jēkabpils, 
Madona). 

 
Klientu apkalpošanas un informācijas departamenta (KAID) apkalpošanas vietas. 
 

 
 
 
2008. gada laikā KAID apkalpoja un sniedza konsultācijas 80662 klientiem. No klientiem 

tika saņemti ievadīti 819763 dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistra dokumenti Saņemti un 
apstrādāti 1829 iesniegumi par dažādu notikumu labošanu reģistra datu bāzē. 2008. gada laikā tika 
reģistrēti 1507 jauni ganāmpulki un 576 jaunas dzīvnieku novietnes. Likvidēti 103 ganāmpulki un 
40 novietnes. Papildus saņemti 6458 dažāda satura iesniegumi no fiziskām un juridiskām personām 
par dzīvnieku un ganāmpulku reģistru. 

Uz klientu iesniegumu pieprasījumiem tika izgatavoti un nosūtīti 68 apzīmēšanas aktu un 
1324 liellopu pasu dublikāti. Saņemti un apstrādāti 33723 krotāliju pieteikumi un saražotas 626528 
krotālijas liellopiem, aitām, kazām un cūkām un citām sugām. Sniegti 9016 cita veida pakalpojumi 



 38 

(žurnāli, stangas, adatas un neapdrukātas krotālijas, konsultācijas par citiem LDC reģistriem), 
saskaņā ar LDC cenrādi. (Pielikumā Nr. 1 Statistisko datu atspoguļojums par klientu apkalpošanu, 
dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistra dokumentu apstrādi) 

Departamenta darbinieki, veicot savus galvenos darba pienākumus, arī informēja LDC 
klientus par izmaiņām likumdošanā, LDC jaunajiem piedāvātajiem pakalpojumiem, par izmaiņām 
vai uzlabojumiem mājas lapā. LDC mājas lapā sadaļa Klientiem - regulāri tika aktualizēta un 
papildināta ar jaunām nepieciešamām veidlapām un iesniegumu formām, sniegta jauna informācija 
par izmaiņām klientu apkalpošanas punktu darba laikā. 

 Reģionālajos laikrakstos („Vaduguns” , Bauskas dzīve, Brīvā Daugava, Stars, Ventas Balss, 
Talsu vēstis, Kurzemes vārds, Kurzemnieks, Saldus zeme, Novadnieks, Latgales reģionālajam 
laikrakstam „Vietējā avīze”, Liepājas novada Kursas vārs, Zemgales ziņas, Zemgale,Ludzas zeme, 
Rēzeknes vēstis, Alūksnes ziņas, Malienas Ziņas, Dzirkstele, Ogres Vēstis, Staburags, Rīgas 
apriņķa avīze, u.c.) tika sniegtas intervijas par reģistra jautājumiem, informācija par sniegto 
publisko maksa pakalpojumu izcenojumu izmaiņām visos reģionālajos laikrakstos, par izmaiņām 
klientu apkalpošanas punktos.  

 Klientu apkalpošanas un informācijas departaments veica klientu aptauju par klientu 
apkalpošanas kvalitāti v/a „Lauksaimniecības datu centrs”. Kopumā izsūtītas 3000 aptaujas anketas, 
uz kurām tika saņemtas 897 anketas. (Pielikumā Nr.2 ir atspoguļoti detalizētāki Aptaujas datu 
apkopojums un rezultāti.)  

Ievērojami palielinājās arī to klientu skaits, kuri izmanto LDC mājas lapas autorizēto sadaļu, 
kurā ir pieejami dati par dzīvniekiem, novietni, ganāmpulku, un cita ar LDC darbību saistīta 
informācija.  

 
  
Pielikums Nr. 1 Statistisko datu atspoguļojums par klientu apkalpošanu, dzīvnieku, 

ganāmpulku un novietņu reģistra dokumentu apstrādi. 
 
1. attēls. Apkalpoto klientu skaits LDC ( t.sk. reģionos) 

 

91956

80662

2007. g. 2008. g.
 



 39 

2. attēls Apkalpoto klientu skaits LDC( t.sk. reģionos) mēnešu griezumā 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2007. 9226 8458 7994 8722 10199 7879 8514 6554 5746 6964 6706 4994

2008. 8799 7097 7215 8652 7805 6652 7300 5570 5175 6074 4984 5339

Janv. Febr. Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Aug. Sept. Okt. Nov. Dec.

 
 
3. attēls Saņemto LDC (t.sk. reģionos) un ievadīto dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu 

reģistra uzturēšanas dokumentu kopskaits 
 

938628

819763

2007.g. 2008.g.
 

 



 40 

4. attēls Saņemto un ievadīto dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistra uzturēšanas 

dokumentu kopskaits centra un reģionu griezumā 

0

50

100

150

200

250

300

350

2007 156 130 153 133 171 149 175 135 102 114 96 63

2008 88 85 98 239 195 291 260 131 100 130 107 105

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

 
 
5. attēls Saņemtie iesniegumi no fiziskām un juridiskām personām par dzīvnieku un 

ganāmpulku reģistru (2007.g. un 2008.g.) kopā 
 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2007.g. 80305 68026 59619 53358 43497 74222 93887 88835 75923 300956

2008.g. 77781 60049 56649 52026 40957 87466 79216 78873 69203 217543

ZV ZK ZA V AL DL DK L Z DAC

 
  

ZV – Ziemeļvidzeme ZK – Ziemeļkurzeme ZA – Ziemeļaustrumi V – Viduslatvija 
AL – Austrumlatgale DL – Dienvidlatgale L – Lielrīga Z – Zemgale DAC - Rīga 

 



 41 

6. attēls Jaunu ganāmpulku reģistrācija mēnešu griezumā (pieteikumu skaits) 

  

0

100

200

300

400

500

600

2007 85 72 86 184 564 347 154 63 79 100 61 58

2008 70 93 71 142 247 240 177 91 95 126 67 88

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

 
 
7. attēls Jaunas novietnes reģistrācija mēnešu griezumā (pieteikumu skaits) 
  

0

50

100

150

200

250

2007 57 37 49 87 215 157 77 51 35 46 33 29

2008 32 30 30 57 91 93 78 38 33 33 33 28

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

 
 



 42 

8.attēls Saņemto iesniegumu skaits par datu labošanu un precizēšanu dzīvnieku, 

ganāmpulku un novietņu reģistrā 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

2007 156 130 153 133 171 149 175 135 102 114 96 63

2008 88 85 98 239 195 291 260 131 100 130 107 105

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

 
  
9. attēls Izgatavoto liellopa pasu dublikātu skaits 
  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2007 92 101 120 100 128 95 135 105 112 108 103 73

2008 87 87 64 93 93 80 110 78 85 92 91 364

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

 
 



 43 

10. attēls Apdrukāto krotāliju skaits 
 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

2007 362029 74561 11997 163908

2008 361828 79595 8903 176202

Liellopi Aitas Kazas Cūkas

 
 



 44 

Pielikums Nr.6 Valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” 

aptaujas par klientu apkalpošanas kvalitāti rezultātu apkopojumu 
 
Uzdotie jautājumi un atbildes procentos no atbildējušo skaita (diagrammā): 
 
1. Vai jums ir pieejams internets? 
Atbilde saņemta no 887 klientiem. 
 

Jā
58%

Nē
42%

 
 
2. Vai jūs izmantojat LDC mājas lapu www.ldc.gov.lv? 
Atbilde saņemta no 625 klientiem. Tiem, kas izmanto, bija lūgums norādīt, kādā statusā to 

dara. 
 

Neizmanto
36%

Valsts 
institūciju 
pārstāvji

6%

Pārraugi
19% Ganāmpulku 

īpašnieki
39%

 
  
 

3. Kā vērtējat mājas lapā pieejamo informāciju? 
Atbildi snieguši 254 klienti. 
  

Labi
89%

Slikti
0%

Apmierinoši
11%

 



 45 

4. Vai izmantojat LDC mājas lapas sadaļu „Viesu lapa”? 
Atbildi snieguši 374 aptaujātie. 
 

Jā
32%

Nē
68%

 
 
 

5. Cik bieži apmeklējat LDC klientu apkalpošanas punktus? 
Atbildējuši 834 klienti. 
 

Reizi 
pusgadā

12%

Biežāk nekā 
reizi nedēļā

14%

Reizi gadā
4%

Reizi mēnesī
38%

Reizi nedēļā
32%

 
 
 

6. Cik ilgu laiku pavadāt pie LDC darbinieka? 
Atbildi snieguši 870 klienti. 
  

5 - 20 min.
60%

Līdz 5. min.
31%

Vairāk par 
20 min.

9%

 
 



 46 

7. Vai jūs apmierina LDC reģionu apkalpošanas nodaļu atrašanās vieta un 

pieņemšanas laiks? 
Atbildējuši 872 aptaujātie. 
  

Apmierina

98%

Neapmierina

2%

 
  
 

8. Kāda ir LDC klientu apkalpošanas speciālistu darba kvalitāte, profesionalitāte? 
Atbildējuši 877 klienti. 
  

Teicama
88%

Laba
11%

Ļoti slikta
0%

Slikta
0%

Apmierinoš
a

1%

 
 
 

9.Sadarbība ar LDC, salīdzinot ar 2007. gadu. 
Atbildi snieguši 862 klienti. 
  

Pasliktinājusi

es

0%

Bez izmaiņām

43%

Uzlabojusies

57%

 
  



 47 

10.Aptaujas dalībnieku vecums. 
Atbildi snieguši 893 klienti. 
  

45 - 55 g.
33%

35 - 45 g.
26%

Līdz 25 g.
1%

25 - 35 g.
10%

55g. un 
vairāk
30%

 
 
 

Papildu informācija no anketām 
 
• Mājas lapā meklē informāciju par: 

1. ganāmpulku, dzīvniekiem, novietnēm u.c. – 126; 
2. pārraudzības datiem – 43; 
3. kvotām – 11; 
4. ciltsdarbu – 4; 
5. subsīdijām – 3; 
6. veidlapas – 27; 
7. dažādu informāciju – 50; 
8. jaunumus, izmaiņas likumdošanā – 34; 
9. bišu reģistru – 1 

 
 
• Vēlmes un ieteikumi mājas lapai: 

1. iespēju ievadīt sēklošanu, apzīmēšanu u.c. pašiem; pasūtīt krotālijas; 
2. viesu lapā saņemt atbildes ātrāk; 
3. konkrētas atbildes uz jautājumiem, padomu, ko darīt, nevis likuma pantu; 
4. pieejamākus datus par savu ganāmpulku; 
5. cūku kustību, arī apzīmēšanu un sēklošanu sūtīt pa e-pastu; 
6. operatīvāk informēt par klientu apkalpošanas punktu darba laika izmaiņām; 
7. pārskatāmāku izvietojumu veidlapām. 

 
 


